ATA DA 43ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Ao primeiro dia do mês de julho do ano dois mil e vinte, com início às 14h, realizou-se a 2

43ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e 5

a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: Jasmily Araujo 6

Paiva: Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia e Política de Assistência 7

Social da Subsede Norte Jasmily Araujo encaminhou solicitação de Encontro Virtual, com 8

o tema "O Olhar sobre a Atuação do Psicólogo na Proteção Social Básica vinculado à 9

Concessão de Benefícios Eventuais" a realizar-se no dia 10/07/2020, às 09h. A convidada 10

será Helena Ferreira de Lima. Ressaltou que o evento será no dia e horário da reunião 11

mensal da referida Comissão. Solicitou ainda, a arte do convite do evento. Deliberação: 12

Diretoria de acordo com a realização do Encontro Virtual. Solicitou encaminhar À 13

Gerência de Comunicação para ajustar a data do evento e ao Apoio às Comissões para 14

ciência. PCMG: Delegado de Polícia Daniel Guimarães encaminhou Ofício PCMG Nº 15

286/DAJEC-BH/Expediente/2020 solicitando informações sobre a técnica de colocação de 16

balão gástrico hipnótico para fins de emagrecimento, informando se essa atividade é 17

privativa da Psicologia. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência 18

Técnica e à Assessoria Jurídica providenciarem a resposta e retornar o documento à 19

Diretoria. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: Assessor 20

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito informou sobre a tramitação do 21

Projeto de Decreto Legislativo - PDC 305/2020, de autoria do Deputado Federal Célio 22

Studart, que veda a possibilidade da substituição de estágios presenciais por meios 23

digitais aos estudantes das áreas da saúde. Propôs as seguintes ações pelo CRP-MG: 1) 24

Ofício da Diretoria e/ou Comissão de Orientação em Psicologia e Formação Profissional - 25

COPFP-CRP-MG, parabenizando a iniciativa do parlamentar etc.; 2) Que a presidenta 26

Lourdes Machado dê o informe para conhecimento e pauta conjunta do Sistema 27

CFP/CRPs, do PDC 305/2020, na reunião das (os) Presidentas (es), no reconhecimento 28

ao parlamentar proponente e possíveis ações institucionais; 3) Que a Conselheira 29

Presidenta Lourdes Machado proponha ofício/ação conjunta dos Conselhos e entidades 30

do grupo/Movimento Profissões da Saúde de Minas Gerais. Deliberação: Diretoria tomou 31

ciência da proposta. Solicitou à Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais 32

continuar o monitoramento do PDC e não realizar nenhuma ação em relação ao Projeto.  33

CRP-16: Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES 34

Maria Carolina Roseiro encaminhou Ofício CRP16-ES Nº 176/2020 referente à 35

recomposição da Diretoria do CRP16/ES e alteração do Organograma do Conselho, com 36

criação dos cargos de Gerência Técnica, Gerencia Administrativa e Financeira e 37

Assessoria de Gestão. Deliberação: Diretoria tomou ciência e solicitou encaminhar às 38

Gerências e Assessorias para conhecimento. Apoio às Comissões/CRP-MG: Psicóloga de 39

Referência Técnica Luciana Franco informou que fez as considerações ao Edital de 40

Chamada de Artigos para o e-book da Comissão de Orientação em Psicologia e 41

Juventudes. Sugeriu a criação de um corpo editorial com pessoas externas à instituição 42

com o objetivo de garantir que as publicações tenham um caráter mais científico e sejam 43

selecionadas a partir de critérios técnicos e objetivos. Deliberação: Diretoria de acordo 44

com a publicação do Edital. CELLOS-MG: Diretoria do Centro de Luta pela Livre 45

Orientação Sexual de Minas Gerais/CELLOS-MG encaminhou convite para participação 46

de representante do CRP-MG na Live com o tema “LGBT’s e FAMILIA”, a realizar-se no 47

dia 29/07, às 19h, dentro das atividades da Jornada Pela Cidadania LGBT. Deliberação: 48

Diretoria deliberou por encaminhar à Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade 49

Sexual para indicação de representante. ULAPSI: Secretaria Executiva da União Latino-50

americana de Entidades de Psicologia/ULAPSI encaminhou divulgação de prorrogação 51

das inscrições da 1ª edição do Prêmio Marcus Matraga de Direitos Humanos, até o dia 52

31/10/2020 pelo site http://premio.ulapsi.org/. Deliberação: Diretoria solicitou divulgar à 53

http://premio.ulapsi.org/

CDH. Encaminhou à Gerência de Comunicação para avaliar a melhor forma de dar 54

visibilidade ao informe da ULAPSI. Breno Stefano: Estudante de Psicologia da PUC 55

Minas/Coração Eucarístico Breno Stefano encaminhou Relatório Final da pesquisa 56

realizada junto às Conselheiras/Colaboradoras Coordenadoras de Comissões Temáticas 57

de Orientação relativa ao trabalho do setor de Apoio às Comissões Temáticas de 58

Orientação/SACTE. Deliberação: Diretoria solicitou enviar convite ao estudante Breno 59

Stefano para apresentar o resultado da pesquisa à Diretoria. Assessoria Parlamentar e de 60

Relações Institucionais/CRP-MG: Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais 61

Antônio Coquito encaminhou Parecer da Câmara de Educação Superior/CES do 62

Conselho Nacional de Educação/CNE Nº 209/2020 com o assunto "Relacionamento do 63

Conselho Nacional de Educação e os Conselhos Profissionais - atividades de 64

ensino/educação superior." Explicou que o documento aguarda homologação do 65

Ministério da Educação/MEC. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar à Conselheira 66

Lourdes Machado para acompanhamento da discussão. UFU: Coordenadora do curso de 67

Psicologia da Universidade Federal de Uberlândia/UFU Profa. Tatiana Benevides 68

encaminhou convite à Conselheira Evely Najjar para participação em reunião ampliada do 69

curso de Psicologia no dia 10/07/2020, às 9h, com o objetivo de discutir as atividades de 70

estágio, visando à reformulação do projeto pedagógico do referido curso. Deliberação: 71

Diretoria aceitou o convite e confirmou a participação da Coordenadora Comissão de 72

Formação e Conselheira Evely Najjar e do Conselheiro de Referência da Subsede 73

Triângulo Yghor Gomes. Desirèe Silva: Coordenadora da Comissão de Orientação 74

Mulheres e Questões de Gênero encaminhou solicitação de realização de live com o tema 75

“Mulheres/Mães e o Coronavírus: Como a psicologia pode abordar a maternidade em 76

período de pandemia” a realizar-se no dia 18/07/2020, às 10h. As convidadas são: Lilian, 77

Desirèe Silva e Valeska Zanello. Deliberação: Diretoria de acordo. Solicitou encaminhar à 78

Gerência de Comunicação ajustar a data para realização e ao Apoio às comissões para 79

acompanhamento. CRESS 6ª Região: Assessora de Apoio às Comissões do Conselho 80

Regional de Serviço Social da 6ª Região – Minas Gerais encaminhou convite para live 81

"Desafios do SUAS em Minas Gerais, em tempos de Pandemia", promovida pela Frente 82

Mineira em Defesa do SUAS e da Seguridade Social. A live acontecerá no dia 08/07/2020 83

às 19h, pelo Facebook da referida Frente. Deliberação: Diretoria deliberou por 84

encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social avaliar a 85

divulgação da live. Após a aprovação encaminhar para a Gerência de Comunicação. 86

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: Assessor Parlamentar e 87

de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou solicitação da Aliança pela 88

Alimentação Adequada e Saudável - Núcleo MG de produção de artigo do CRP-MG, 89

debatendo a reflexão da psicologia no contexto de obesidade, da influência da publicidade 90

infantil e da pressão do marketing para o consumo de alimentos não saudáveis sobre 91

crianças e adolescentes. Propôs: 1) Se a produção do artigo seria de competência da 92

Comissão de Orientação em Psicologia da Saúde ou pelo GT Criança e Adolescência; 2) 93

Se algum (a) profissional da psicologia faz esta discussão da obesidade infantojuvenil e 94

as pressões do mercado, e possa contribuir; 3) Se há interesse do CRP-MG em compor a 95

Aliança pela Alimentação Saudável e Adequada - Núcleo Minas Gerais. Deliberação: 96

Diretoria irá agendar uma reunião com o Assessor. Assessoria Parlamentar e de 97

Relações Institucionais/CRP-MG: Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais 98

Antônio Coquito solicitou a disponibilização de notebook com infra de trabalho necessária 99

para o teletrabalho. Informou que está utilizando o seu computador pessoal, que vem 100

apresentando alguns problemas. Deliberação: Diretoria verificará como e quando ofertar 101

o equipamento. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: Assessor 102

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou solicitação do 103

Vereador Daniel Dias de Montes Claros, de análise, orientação e ação conjunta do CRP-104

MG e PSIND-MG, a respeito da "concessão de adicional por insalubridade para 105

profissionais que atuam em Unidades Básicas de Saúde, Hospitais e similares, em 106

especial nesse momento de pandemia do Coronavírus". Deliberação: Diretoria deliberou 107

por solicitar ao Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito 108

encaminhar para o PSIND-MG elaborar resposta à solicitação. Assessoria de Apoio a 109

Gestão: Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhou as respostas enviadas 110

pelas Gerências e Assessorias a respeito da demanda de redução de jornada das(os) 111

empregadas(os) públicas(os). Deliberação: Diretoria solicita o envio do material no grupo 112

de watsapp e por email, para análise. Conselheira Suellen Fraga: Conselheira Suellen 113

Fraga informou que acontecerá reunião na terça-feira dia 07/07 às 19h para confecção de 114

Ofício conjunto com outros sindicatos e Conselhos solicitando que o Estado adote 115

medidas de proteção e de resguardo aos Profissionais Técnicos e Administrativos do 116

serviço público estadual e solicitou a indicação de representante da Diretoria ou indicado 117

por esta. Deliberação: Diretoria deliberou pela indicação do Assessor Parlamentar e de 118

Relações Institucionais Antônio Coquito, do Assessor Jurídico Luiz Henrique e a 119

Conselheira Suellen Fraga. Conselheiro Yghor Gomes: Conselheiro Yghor Gomes 120

apresentou preocupação da Técnica Financeira Ana Amélia com as quantidades de 121

pastas para assinatura pelo Conselheiro Tesoureiro e a Conselheira Presidenta. 122

Deliberação: O Conselheiro Yghor Gomes e a Conselheira Lourdes Machado agendaram 123

assinatura de documentos na terça-feira 14/07. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 124

a reunião e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 125

será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 01 de julho de 2020.                                                                              126

 127